

HIP

Influence of femoral morphology and canal fill ratio on early radiological and clinical outcomes of uncemented total hip arthroplasty using a fully coated stem

A. D'Ambrosio, L. Peduzzi, O. Roche, H. Bothorel, M. Saffarini, F. Bonnomet

Department of Orthopaedic Surgery and Traumatology, Hautepierre Hospital, Strasbourg University Hospitals, Strasbourg, France

Aims

The diversity of femoral morphology renders femoral component sizing in total hip arthroplasty (THA) challenging. We aimed to determine whether femoral morphology and femoral component filling influence early clinical and radiological outcomes following THA using fully hydroxyapatite (HA)-coated femoral components.

Methods

We retrospectively reviewed records of 183 primary uncemented THAs. Femoral morphology, including Dorr classification, canal bone ratio (CBR), canal flare index (CFI), and canal-calcar ratio (CCR), were calculated on preoperative radiographs. The canal fill ratio (CFR) was calculated at different levels relative to the lesser trochanter (LT) using immediate postoperative radiographs: P1, 2 cm above LT; P2, at LT; P3, 2 cm below LT; and D1, 7 cm below LT. At two years, radiological femoral component osseointegration was evaluated using the Engh score, and hip function using the Postel Merle d'Aubigné (PMA) and Oxford Hip Score (OHS).

Results

CFR was moderately correlated with CCR at P1 (r = 0.44; p < 0.001), P2 (r = 0.53; p < 0.001), and CFI at P1 (r = -0.56; p < 0.001). Absence of spot welds (n = 3, 2%) was associated with lower CCR (p = 0.049), greater CFI (p = 0.017), and lower CFR at P3 (p = 0.015). Migration (n = 9, 7%) was associated with lower CFR at P2 (p = 0.028) and P3 (p = 0.007). Varus malalignment (n = 7, 5%), predominantly in Dorr A femurs (p = 0.028), was associated with lower CFR at all levels (p < 0.05). Absence of spot welds was associated with lower PMA gait (p = 0.012) and migration with worse OHS (p = 0.032).

Conclusion

This study revealed that femurs with insufficient proximal filling tend to have less favourable radiological outcomes following uncemented THA using a fully HA-coated double-tapered femoral component.

Cite this article: Bone Joint Res. 2020;9(4):182–191.

Keywords: Total hip arthroplasty, Fully coated stem, Femoral morphology, Filling, Canal fill ratio, Osteointegration

Article focus

To determine whether early clinical and radiological outcomes following uncemented total hip arthroplasty (THA) are influenced by femoral morphology or femoral component filling.

Key messages

doi: 10.1302/2046-3758.94. BJR-2019-0149.R2 Bone Joint Res 2020;9(4):182–191.

Femurs with either proximally flared or distally narrowed canals, or with insufficient proximal filling tend to have less favourable radiological outcomes.

- The authors believe that femoral morphology affects femoral component filling, which subsequently influences osseointegration that could later compromise clinical scores.
- It is essential to optimize proximal femoral component sizing and filling, which may

Correspondence should be sent to Mo Saffarini; email: mo@resurg.eu require specific templating strategies and/or implant designs for extreme morphotypes.

Strengths and limitations

- To the authors' knowledge, this study is the first to investigate the effect of femoral morphology and femoral component filling on early outcomes following THA, using an uncemented femoral component fully coated with hydroxyapatite in an unselected Caucasian population.
- Canal fill ratio (CFR) was calculated by dividing the width of the femoral component by the width of the intramedullary bone canal at different time intervals. Filling thresholds for adequate osseointegration could not be established due to a small number of hips with failed osseointegration. However, based on this study successful osseointegration (presence of spot welds but absence of femoral component migration/malalignment) of this femoral component seems to be obtained with a filling threshold greater than 70% at 2 cm below the femoral lesser trochanter.

Introduction

Over the last century, innovations and enhancements in total hip arthroplasty (THA) have led to considerable improvements in functional outcomes and implant longevity, with 50% of THAs expected to survive beyond 25 years.^{1,2} Although satisfactory outcomes have been reported for cemented THA,^{3,4} implanting uncemented femoral components has become increasingly popular as it preserves femoral bone stock and grants adequate primary stability, as well as long-term osseointegration.⁵

Although uncemented THA offers several biomechanical advantages, the choice of femoral component size can be challenging as oversizing could induce stress shielding or periprosthetic fractures,^{6,7} notably in females and Dorr C femurs,⁸ while undersizing may compromise osseointegration^{9–15} and lead to femoral component subsidence^{13,16} or malalignment.^{13,17} The diversity of femoral morphology makes it all the more difficult to optimize filling in the proximal and distal diaphysis simultaneously. In a recent study, Nam et al¹⁸ reported that lower canal-calcar ratio (CCR) and higher distal femoral component filling are associated with thigh pain in the first postoperative year. Similarly, Ishii et al¹⁹ found that Japanese women with narrow diaphyseal canals or increased canal flare index (CFI; champagne flute femurs) are susceptible to failure of osseointegration at two postoperative years. They also observed suboptimal radiological changes when femoral component filling is excessive distally, particularly if insufficient proximally. It is worth noting, however, that both studies evaluated proximally coated femoral components, for which the mechanisms of primary fixation may differ from those of fully coated femoral components.20

The purpose of this study was therefore to determine whether femoral morphology and femoral component filling influence early clinical and radiological outcomes following THA, using an uncemented femoral component fully coated with hydroxyapatite (HA) in an unselected and gender-balanced Caucasian population. The hypothesis was that high CFI and low canal fill ratio (CFR) would be associated with poor femoral component osseointegration and lower functional outcomes.

Methods

Patients. The authors retrospectively reviewed the records of 183 consecutive hips (172 patients) that underwent primary THA between February 2013 and August 2015, using the same uncemented femoral component (Hype; SERF, Décines, France), in standard or lateralized version, and the same acetabular component (Hype) with ceramic-on-ceramic bearings (BIOLOXdelta; CeramTec, Plochingen, Germany). The authors excluded hips operated for avascular necrosis (AVN) of the femoral head (n = 14), rheumatoid arthritis (n = 7), preoperative femoral neck fracture (FNF, n = 3), intraoperative femoral fracture (n = 2), post-traumatic arthritis (n = 1), and osteochondritis (n = 1; Figure 1). For the remaining 155 hips (145 patients), the indications for surgery were primary osteoarthritis (n = 134, 87%) and secondary osteoarthritis due to mild dysplasia (n = 16, 10%) or acetabular protrusion (n = 5, 3%).

The cohort comprised 73 men (75 hips) and 72 women (80 hips), with a mean age of 61.4 years (SD 8.6) and a median age of 63.0 (interquartile range (IQR) 57.0 to 67.0) at index surgery (Table I). Patients were stratified according to their preoperative walking ability using the Charnley classification,²¹ which was of grade A for 111 hips (71%), grade B for 39 hips (25%), grade C for four hips (3%), and unspecified for one hip (1%). Their preoperative American Society of Anaesthesiologists (ASA)^{22,23} mean and median scores were 1.8 (SD 0.6) and 2.0 (IQR 1 to 2), respectively.

Surgery. All procedures were performed by two experienced surgeons at two different centres. The anterolateral approach (Röttinger) was used by one surgeon (FB) in 132 hips (85.2%), while the posterior approach was used by the other surgeon (OR) in 23 hips (14.8%) (Table II). The design rationale for this double-tapered femoral component is to obtain initial mechanical stability by press-fitting the compacted cancellous bone all around the femoral component. All patients received the same uncemented components. The Hype femoral component is made of titanium (TA6V), coated with porous titanium proximally and with 80 μ m of HA over its entire intramedullary surface. The Hype acetabular component is also made of titanium (TA6V) and coated with 150 μ m of porous titanium and 80 μ m of HA.



Study flowchart detailing initial cohort, exclusions, losses to follow-up, deaths, and final cohorts evaluated clinically and radiographically. AVN, avascular necrosis; FNF, femoral neck fracture.

Table 1. Preoperative patient characteristics and femoral morphology in the original cohort (n = 155 hips)

Variable	Data
Baseline characteristic	
Mean age at index operation, yrs (SD) (median; IQR)	61.4 (8.6) (63.0; 57.0 to 67.0)
Mean body mass index, kg/m ² (SD) (median; IQR)	27.5 (4.3) (27.4; 24.4 to 30.5)
Mean ASA score (SD) (median; IQR)	2 (1) (2; 1 to 2)
Male sex, n (%)	75 (48)
Operation on the right hip, n (%)	76 (49)
Medical history, n (%)	55 (35)
Surgical history, n (%)	51 (33)
Aetiology, n (%)	
Centered osteoarthritis	134 (87)
Minor dysplasia (Crowe I)	16 (10)
Acetabular protrusion	5 (3)
Charnley grade, n (%)	
A	111 (71)
В	39 (25)
C	4 (3)
[missing]	1 (1)
Femoral morphology	
Dorr type, n (%)	
A	37 (24)
В	111 (72)
С	5 (3)
[missing]	2 (1)
Mean canal bone ratio (SD) (median; IQR)	
Frontal	0.43 (0.06) (0.43; 0.39 to 0.46)
Lateral	0.52 (0.08) (0.52; 0.47 to 0.57)
Mean canal-calcar ratio (SD) (median; IQR)	0.44 (0.06) (0.44; 0.40 to 0.48)
Mean canal flare index (SD) (median; IQR)	3.42 (0.56) (3.36; 3.07 to 3.75)

ASA, American Society of Anaesthesiologists; IQR, interquartile range.

Clinical assessment. Preoperative clinical data were retrieved to collect patient activity level using the Devane grade²⁴ and the Postel Merle d'Aubigné (PMA) score (worst = 0; best = 18).²⁵ Patients were contacted by mail or telephone to update their records at two or more years of follow-up. In all, 11 patients (12 hips) who had attended routine follow-up visits within the year preceding data collection, and who therefore had completed clinical and radiological assessments at follow-up of \geq 21 months, were not recontacted as their existing records were deemed adequate for analysis. From the original cohort of 155 hips (145 patients), none were revised, two hips (two patients) died with their original components in place for reasons unrelated to their THA, and ten hips (ten patients) were considered lost to follow-up. The final cohort of 143 hips (133 patients) with their original components in place were evaluated using the Devane activity grade, PMA score, and Oxford Hip Score (OHS; worst = 60, best = 12).^{26–28} All patients provided informed consent for the use of their data for research and publications, and institutional review board approval was therefore not required for this study.

Radiological assessment. Preoperative frontal weightbearing hip radiographs were retrieved to analyze the femoral morphology according to the Dorr classification,²⁹ as well as several anatomical parameters including the frontal canal bone ratio (CBR),³⁰ CFI,³¹ and CCR (Figure 2).³² Preoperative lateral weight-bearing hip radiographs were also used to measure the lateral CBR. The intramedullary canal width was measured at four levels relative to the

Variable	Data				
Surgical approach, n (%)					
Anterolateral (Röttinger)	132 (85)				
Posterior	23 (15)				
Intraoperative complication	0 (0)				
Femoral component type, n (%)					
Standard offset	55 (35)				
Lateralized offset	100 (65)				
Head size, n (%)					
28 mm	5 (3)				
32 mm	62 (40)				
36 mm	88 (57)				
Median femoral component size (incremental) (IQR)	4 (1 to 8)				
Median cup diameter (mm) (IOR)	51 (45 to 61)				

IQR, interquartile range.

lesser trochanter (LT): P1, 2 cm above the tip of the LT; P2, at the level of the tip of the LT; P3, 2 cm below the tip of the LT; and D1, 7 cm below the tip of the LT.¹⁹

Immediate postoperative frontal weight-bearing hip radiographs were acquired to assess femoral component width at the four different levels (P1, P2, P3, and D1) and to calculate the CFR at each level, by dividing the width of the femoral component by the width of the intramedullary bone canal.

Postoperative frontal weight-bearing hip radiographs were assessed at a minimum follow-up of two years for 138 hips (128 patients), to evaluate the femoral component osseointegration using the Engh score (worst = -27.5, best = +22.0), which comprises fixation and stability categories.³³ Adequate femoral component fixation is characterized by the absence of radiolucent lines around its intramedullary surface and the presence of spot welds, while adequate femoral component stability is defined by the absence of pedestals below the tip of the femoral component, calcar atrophy, radiolucent lines, femoral component migration < 5 mm, and particle shedding. The question in the Engh questionnaire regarding



Fig. 2

Immediate postoperative

Frontal radiological measurements (taken from a 63-year-old male) of: femoral anatomical parameters, including canal bone ratio (CBR = e/f), canal flare index (CFI = a/e), and canal-calcar ratio (CCR = e/b); and canal fill ratios (CFR) at 2 cm above the lesser trochanter (P1 = a'/a), at the lesser trochanter (P2 = b'/b), 2 cm below the lesser trochanter (P3 = c'/c), and 7 cm below the lesser trochanter (D1 = d'/d).

radiolucent lines in non-HA-coated zones was left blank (unanswered) as the femoral component studied is HA-coated over its entire intramedullary surface. The authors also evaluated postoperative femoral component alignment within the femoral canal, which was arbitrarily defined as neutral if within \pm 5°.

All radiological analyses and interpretations were performed by a single junior surgeon (AD) using a digital DICOM viewer (Centricity; General Electric, Boston, Massachusetts, USA).

Statistical analysis. All radiological measurements were repeated on 20 random hips by two junior surgeons (AD, LP). The level of agreement was then determined using intraclass correlation coefficients (ICCs)³⁴ for continuous data and Gwet's AC³⁵ for categorical data, which can be interpreted as follows: < 0.40 (poor); 0.40 to 0.59 (fair); 0.60 to 0.74 (good); 0.75 to 1.00 (excellent). Interobserver repeatability was excellent for preoperative measurements (lowest ICC = 0.93; 95% confidence interval (CI) 0.85 to 0.97) and immediate postoperative CFR (lowest ICC = 0.97; 95% CI 0.94 to 0.99), and good for femoral Dorr type (Gwet's AC = 0.71; 95% CI 0.48 to 0.94) and postoperative Engh score (ICC = 0.65; 95% CI 0.35 to 0.83).

Based on the findings of Ishii et al,¹⁹ who found the CCR to be lower by a mean of 0.12 (SD 0.08) in hips with failed osseointegration (prevalence 5%) than in those with adequate fixation (prevalence 95%), the minimum sample size needed to detect the significance of such a difference with statistical power of 90% was 102 hips.¹⁹

The Shapiro-Wilk test was used to verify the normality of distributions. For non-normally distributed quantitative data, significance of differences among groups was determined using the Mann-Whitney U test. For normally distributed quantitative data, significance of differences among groups was determined using the independent-samples t-test. For qualitative data, significance of differences among groups was determined using Fisher's exact test. For continuous variables, correlations were analyzed using Pearson's correlation coefficients. Univariate linear regressions were performed to test associations of three outcomes (Engh score, PMA score, and OHS) with femoral morphology, CFR, and surgical parameters. Statistical analyses were performed using Rv. 3.5.2 (The R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). Any p-values < 0.05 were considered statistically significant.

Results

Femoral morphology. The mean preoperative frontal CBR was 0.43 (SD 0.06), mean CFI was 3.42 (SD 0.56), and mean CCR was 0.44 (SD 0.06). The mean preoperative lateral CBR was 0.52 (SD 0.08). The frontal and lateral CBR were strongly correlated (r = 0.776; p < 0.001).

Femoral component filling. Immediately after surgery, femoral component filling varied considerably, with mean

Table III. Postoperative radiological evaluation

Variable	Data
Immediately after surgery (155 hip	s)
Mean canal fill ratio, % (SD) (median;	
IQR)	
At 2 cm above the LT (P1)	56.9 (8.4) (56.7; 52.5 to 60.2)
At the LT (P2)	68.1 (8.0) (67.7; 63.3 to 73.3)
At 2 cm below the LT (P3)	73.7 (8.5) (73.1; 67.2 to 79.0)
At 7 cm below the LT (D1)	84.2 (11.4) (84.3; 77.3 to 91.3)
Mean proximal-distal matching ratio (SD) (median; IQR)	
P1/D1	68.6 (12.8) (67.1; 60.9 to 73.7)
P2/D1	82.0 (11.7) (80.4; 73.3 to 88.7)
P3/D1	88.7 (12.8) (86.9; 78.7 to 95.7)
At last follow-up (138 hips, mean 2	.9 yrs (SD 1.0))
Femoral component alignment, n (%)	
Neutral (within $\pm 5^{\circ}$)	130 (94)
Varus	7 (5)
[missing]	1 (1)
Mean Engh score (SD) (median; IQR)	20.2 (2.8) (22.0; 19.0 to 22.0)
Mean fixation (SD) (median; IQR)	
Radiolucent lines (HA zone)	0.0 (0.0) (0.0; 0.0 to 0.0)
Spot welds	4.8 (1.2) (5.0; 5.0 to 5.0)
Mean stability (SD) (median; IQR)	
Radiolucent lines (non-HA zone)	N/A
Pedestals	2.5 (0.5) (2.5; 2.5 to 2.5)
Calcar modelling	2.0 (1.4) (3.0; 0.0 to 3.0)
Radiolucent line deterioration	2.5 (0.0) (2.5; 2.5 to 2.5)
Migration	2.5 (2.0) (3.0; 3.0 to 3.0)
Particle shedding	1.0 (0.0) (1.0; 1.0 to 1.0)

IQR, interquartile range; HA, hydroxyapatite; LT, lesser trochanter; N/A, not available.

CFR ranging from 56.9% at P1 (SD 8.4%) to 84.2% at D1 (SD 11.4%) (Table III). The CFR was moderately correlated with preoperative femoral morphology, notably CCR at P1 (r = 0.44; p < 0.001) and P2 (r = 0.53; p < 0.001), as well as CFI at P1 (r = -0.56; p < 0.001).

Radiological outcomes at last follow-up. For the 138 hips (128 patients) evaluated radiologically at a mean 2.9 years (SD 1.0; 1.8 to 5.6), osseointegration was excellent with a mean Engh score of 20.2 (SD 2.8; 11.0 to 22.0) (Table III). Univariate linear regressions revealed that Engh scores significantly increased with frontal CBR (beta, 11.37; p = 0.002), lateral CBR (beta, 8.60; p = 0.006), and CCR (beta, 8.24; p = 0.024), as well as CFR at P2 (beta, 9.43; p = 0.002), P3 (beta, 10.96; p < 0.001), and D1 (beta, 5.15; p = 0.015) (Table IV).

Absence of spot welds was observed in three hips (2.2%) and was significantly associated with lower CCR (p = 0.049), greater CFI (p = 0.017), and lower CFR at P3 (p = 0.025) (Table V). Calcar atrophy was absent in 48 hips (35%), predominantly Dorr A femurs (p = 0.001), and was associated with lower frontal and lateral CBR (p = 0.001 and p < 0.001, respectively), as well as lower CFR at P2, P3, and D1 (p = 0.003, p = 0.002, and p = 0.024, respectively). Femoral component migration > 5 mm was observed in nine hips (7%), which subsided by 8 ± 3 mm (6 to 13) and was significantly associated with lower CFR at P2 (p = 0.028) and P3 (p = 0.007) (Table VI).

Table IV. Univariate regression analysis of postoperative radiological score (Engh score) and clinical score (Oxford Hip Score and Postel Merle d'Aubigné)

Variable	Engh score		Oxford score		PMA score	
β (95% Cl) p-value β (95%		β (95% CI)	p-value	β (95% CI)	p-value	
Basic characteristic						
Age	0.00 (-0.06 to 0.06)	0.913	0.03 (-0.03 to 0.09)	0.313	-0.01 (-0.03 to 0.00)	0.134
Body mass index	-0.04 (-0.16 to 0.07)	0.440	0.04 (-0.08 to 0.16)	0.497	-0.01 (-0.03 to 0.02)	0.664
Surgical approach						
Anterolateral	Reference		Reference		Reference	
Posterior	-0.03 (-1.49 to 1.43)	0.970	-0.89 (-2.49 to 0.72)	0.276	0.00 (-0.45 to 0.45)	0.993
Femur morphology						
Dorr type						
A	-1.08 (-2.17 to 0.02)	0.055	0.43 (-0.79 to 1.65)	0.490	-0.25 (-0.58 to 0.09)	0.152
В	Reference		Reference		Reference	
С	1.60 (-0.93 to 4.13)	0.213	-0.51 (-3.37 to 2.34)	0.735	0.10 (-0.69 to 0.89)	0.808
Canal bone ratio						
Frontal	11.37 (4.30 to 18.43)	0.002	-2.81 (-10.89 to 5.27)	0.493	1.29 (-0.95 to 3.53)	0.257
Lateral	8.60 (2.51 to 14.69)	0.006	-2.07 (-8.88 to 4.76)	0.550	-0.50 (-2.40 to 1.41)	0.607
Canal-calcar ratio	8.24 (1.09 to 15.39)	0.024	-3.28 (-11.28 to 4.72)	0.419	0.61 (-1.61 to 2.83)	0.588
Canal flare index	-0.71 (-1.58 to 0.17)	0.112	0.22 (-0.73 to 1.17)	0.649	0.09 (-0.18 to 0.35)	0.516
Canal fill ratio*						
At 2 cm above the LT (P1)	5.66 (-2.76 to 14.08)	0.186	-1.09 (-10.16 to 7.97)	0.812	-2.46 (-4.95 to 0.03)	0.053
At the LT (P2)	9.43 (3.65 to 15.21)	0.002	-2.68 (-9.30 to 3.94)	0.425	0.31 (-1.52 to 2.15)	0.737
At 2 cm below the LT (P3)	10.96 (5.55 to 16.36)	< 0.001	-1.34 (-7.54 to 4.87)	0.671	-0.26 (-1.99 to 1.47)	0.770
At 7 cm below the LT (D1)	5.15 (1.00 to 9.29)	0.015	-0.65 (-5.29 to 3.99)	0.783	-0.64 (-1.93 to 0.65)	0.328
Proximodistal matching	ratio					
P1/D1	-3.31 (-7.99 to 1.38)	0.165	0.20 (-4.99 to 5.39)	0.940	-0.32 (-1.77 to 1.12)	0.657
P2/D1	0.32 (-3.69 to 4.32)	0.877	-0.42 (-4.81 to 3.97)	0.851	0.56 (-0.66 to 1.78)	0.362
P3/D1	1.52 (-2.17 to 5.20)	0.417	-0.12 (-4.17 to 3.94)	0.954	0.34 (-0.78 to 1.47)	0.550

*Regression coefficient for an increase ratio of 100%. CI, confidence interval; LT, lesser trochanter.

Table V. Preoperative and intraoperative data stratified by presence of spot welds and calcar modification at last follow-up (mean 2.9 years (SD 1.0))

Variable	Spot welds			Calcar modification		
	Yes (n = 134 hips)	No (n = 3 hips)	p-value	Atrophy (n = 90 hips)	No (n = 48 hips)	p-value
Basic characteristic						
Mean age at index operation, yrs (SD)	61.7 (8.3)	64.7 (2.1)	0.517	62.3 (7.6)	60.9 (9.2)	0.579
Mean body mass index, kg/m ²	27.6 (4.3)	30.0 (3.0)	0.235	27.2 (4.1)	28.1 (4.8)	0.277
Surgical approach, n (%)			1.000			0.387
Anterolateral	117 (87.3)	3 (2.5)		78 (86.7)	43 (89.6)	
Posterior	17 (12.7)	0 (0.0)		12 (13.3)	5 (10.4)	
Femur morphology						
Dorr type, n (%)			0.252			0.001
A	32 (23.9)	2 (66.7)		14 (15.5)	20 (41.7)	
В	97 (72.4)	1 (33.3)		71 (78.9)	28 (58.3)	
С	5 (3.7)	0 (0.0)		5 (5.6)	0 (0.0)	
Mean canal bone ratio (SD)						
Frontal	0.43 (0.07)	0.36 (0.06)	0.058	0.44 (0.07)	0.41 (0.05)	0.001
Lateral	0.52 (0.08)	0.49 (0.03)	0.436	0.54 (0.07)	0.48 (0.07)	< 0.001
Mean canal-calcar ratio (SD)	0.44 (0.07)	0.37 (0.04)	0.049	0.45 (0.07)	0.43 (0.06)	0.064
Mean canal flare index (SD)	3.42 (0.54)	4.15 (0.21)	0.017	3.40 (0.55)	3.51 (0.54)	0.318
Canal fill ratio*						
At 2 cm above the LT (P1)	56.2 (5.7)	50.3 (3.1)	0.052	56.6 (5.8)	55.3 (5.4)	0.301
At the LT (P2)	68.1 (8.0)	60.8 (2.9)	0.061	69.4 (8.1)	65.2 (7.1)	0.003
At 2 cm below the LT (P3)	73.6 (8.4)	63.2 (3.5)	0.025	75.0 (7.7)	70.3 (8.9)	0.002
At 7 cm below the LT (D1)	83.9 (11.3)	76.2 (11.9)	0.264	85.2 (10.7)	80.8 (12.0)	0.024
Mean proximodistal matc	hing ratio (SD)*					
P1/D1	68.0 (10.1)	67.4 (14.2)	0.713	67.2 (9.4)	69.7 (11.5)	0.245
P2/D1	82.1 (11.9)	81.6 (17.2)	0.803	82.2 (10.9)	82.3 (13.9)	0.714
P3/D1	88.9 (13.1)	83.9 (9.4)	0.547	89.1 (12.0)	88.4 (14.8)	0.534

(Continued)

Table V. (Continued)

Variable	Spot welds			Calcar modification		
	Yes (n = 134 hips)	No (n = 3 hips)	p-value	Atrophy (n = 90 hips)	No (n = 48 hips)	p-value
Radiological and clinical e	valuation†					
Mean Oxford Hip Score (SD)	13.5 (3.0)	13.7 (2.9)	0.945	13.3 (2.2)	14.0 (4.1)	0.820
Mean Postel Merle d'Aubigné score (SD)	17.7 (0.6)	17.0 (1.7)	0.437	17.7 (0.7)	17.7 (0.7)	0.698
Pain	5.8 (0.5)	5.7 (0.6)	0.319	5.9 (0.3)	5.8 (0.6)	0.963
Mobility	5.9 (0.3)	6.0 (0.0)	0.642	5.9 (0.3)	5.9 (0.2)	0.937
Gait	5.9 (0.3)	5.3 (1.2)	0.012	5.9 (0.4)	6.0 (0.2)	0.919

*Immediately after surgery. [†]At last clinical follow-up (mean 3.7 years (SD 0.8)). LT, lesser trochanter.

Table VI. Preoperative and intraoperative data stratified by femoral component migration and misalignment at last follow-up (mean 2.9 years (SD 1.0))

Variable	Femoral component migration			Femoral component alignment		
	No (n = 129 hips)	Yes (n = 9 hips)	p-value	Neutral (n = 130 hips)	Varus (n = 7 hips)	p-value
Basic characteristic						
Mean age at index operation, yrs (SD)	61.9 (7.7)	61.2 (14.4)	0.727	61.7 (8.4)	63.0 (3.1)	0.883
Mean body mass index, kg/m ²	27.5 (4.3)	28.2 (5.1)	0.888	27.5 (4.4)	27.5 (4.2)	0.877
Surgical approach, n (%)			0.354			0.616
Anterolateral	114 (88.4)	7 (77.8)		113 (86.9)	7 (100.0)	
Posterior	15 (11.6)	2 (22.2)		17 (13.1)	0 (0.0)	
Femur morphology						
Dorr type, n (%)			1.000			0.028
A	32 (24.8)	2 (22.2)		28 (21.5)	5 (71.4)	
В	92 (71.3)	7 (77.8)		97 (74.6)	2 (28.6)	
С	5 (3.9)	0 (0.0)		5 (3.9)	0 (0.0)	
Mean canal bone rati	io (SD)					
Frontal	0.43 (0.07)	0.41 (0.06)	0.434	0.43 (0.06)	0.40 (0.08)	0.116
Lateral	0.52 (0.08)	0.51 (0.06)	0.670	0.53 (0.08)	0.48 (0.06)	0.151
Mean canal-calcar ratio (SD)	0.44 (0.06)	0.42 (0.08)	0.380	0.44 (0.06)	0.42 (0.10)	0.197
Mean canal flare index (SD)	3.43 (0.53)	3.51 (0.75)	0.907	3.43 (0.54)	3.53 (0.75)	0.319
Canal fill ratio*						
At 2 cm above the LT (P1)	56.3 (5.6)	55.2 (6.6)	0.549	56.4 (5.6)	51.3 (5.7)	0.029
At the LT (P2)	68.3 (8.1)	63.0 (4.6)	0.028	68.5 (7.7)	58.7 (8.7)	0.008
At 2 cm below the LT (P3)	73.8 (8.5)	67.1 (4.0)	0.007	73.8 (8.4)	65.8 (5.3)	0.011
At 7 cm below the LT (D1)	83.9 (11.5)	80.0 (7.8)	0.273	84.1 (11.2)	73.6 (7.6)	0.009
Mean proximodistal	matching ratio (SD)*					
P1/D1	68.1 (10.1)	69.7 (11.5)	0.695	68.1 (10.2)	70.3 (10.7)	0.625
P2/D1	82.6 (12.1)	79.4 (9.9)	0.472	82.5 (11.9)	80.0 (11.9)	0.482
P3/D1	89.3 (13.2)	84.4 (8.7)	0.275	88.9 (13.1)	90.1 (9.4)	0.618
Radiological and clin	ical evaluation*					
Mean Oxford Hip Score (SD)	13.4 (3.0)	14.8 (2.7)	0.032	13.6 (3.1)	12.0 (0.0)	0.052
Mean Postel Merle d'Aubigné score (SD)	17.7 (0.7)	17.6 (0.5)	0.136	17.7 (0.7)	18.0 (0.0)	0.162
Pain	5.8 (0.5)	5.8 (0.4)	0.439	5.8 (0.5)	6.0 (0.0)	0.291
Mobility	5.9 (0.3)	5.8 (0.4)	0.055	5.9 (0.3)	6.0 (0.0)	0.471
Gait	5.9 (0.4)	6.0 (0.0)	0.506	5.9 (0.4)	6.0 (0.0)	0.561

*Immediately after surgery. [†]At last clinical follow-up (mean 3.7 years (SD 0.8)). LT, lesser trochanter.

1	8	9

Variable	Preoperative (n = 155 hips)	At last follow-up (n = 143 hips)
Mean Devane activity grade (SD) (median; IQR)	3.0 (0.9) (3; 2 to 4)	3.7 (0.9) (4; 3 to 4)
Mean PMA score (SD) (median; IQR)	12.3 (2.4) (13; 11 to 14)	17.6 (0.9) (18; 18 to 18)
Pain	2.1 (1.3) (2; 1 to 3)	5.8 (0.5) (6; 6 to 6)
Mobility	5.1 (1.0) (5; 5 to 6)	5.9 (0.3) (6; 6 to 6)
Gait	5.1 (1.4) (6; 4 to 6)	5.9 (0.5) (6; 6 to 6)
Mean OHS (SD) (median; IQR)	N/A	13.6 (3.1) (12; 12 to 14)

Table VII. Clinical evaluation at last follow-up (mean 3.7 years)

N/A, not available; OHS, Oxford Hip Score; PMA, Postel Merle D'Aubigné.

Varus femoral component malalignment was noted in seven hips (5.1%), predominantly Dorr A femurs (p = 0.028), and was associated with lower CFR at all levels (P1, p = 0.029; P2, p = 0.008; P3, p = 0.011; D1, p = 0.009). Varus femoral component malalignment was never associated with femoral component migration > 5 mm.

Clinical outcomes at last follow-up. For the 143 hips (133 patients) evaluated clinically at a mean 3.7 years (SD 0.8), the mean Devane activity grade improved from 3.0 (SD 0.9) preoperatively to 3.7 (SD 0.9) postoperatively, and the mean PMA score improved from 12.3 (SD 2.4) preoperatively to 17.6 (SD 0.9) postoperatively (Table VII).

The mean OHS was 13.6 (SD 3.1) at final follow-up. Absence of spot welds was associated with lower mean PMA gait sub-scores (5.3 (SD 1.2) vs 5.9 (SD 0.3); p = 0.012), and femoral component migration was associated with higher (worse) mean OHS (14.8 (SD 2.7) vs 13.4 (SD 3.0); p = 0.032). Univariate linear regressions revealed no associations between femoral morphology and clinical scores, nor between CFR and clinical scores (Table IV).

Discussion

The use of uncemented femoral components in THA has increased steadily over recent decades, and several authors have demonstrated the importance of adequate femoral component filling within the femoral canal to optimize radiological^{9–15} and clinical outcomes.¹⁸ The choice of femoral component size - the principal determinant of femoral component filling - can be challenging because of the variability of femoral morphology and femoral component designs.³⁶ This study therefore aimed to determine whether femoral morphology and femoral component filling influence early clinical and radiological outcomes following THA, using an uncemented femoral component fully coated with HA in an unselected and gender-balanced Caucasian population. Femurs with proximally flared or distally narrowed canals, as well as lower filling, were associated with suboptimal radiological changes two years after THA. The hypothesis that high CFI and low CFR would be associated with poor outcomes is partly confirmed, with direct influence on femoral component osseointegration but not on clinical scores.

In the present series, osseointegration at two years was satisfactory for most cases, despite the absence of spot welds in three hips (2%). In accordance with the findings of Ishii et al,¹⁹ spot welds were only absent in flared femurs (high CFI and low CCR), which could be due to insufficient proximal femoral component filling (low CFR). Mismatch in proximal-distal filling is known to compromise osseointegration of proximally HA-coated femoral components. Cooper et al¹⁰ observed that stove pipe femurs (low CFI) tended to require larger femoral components, which were too filling distally and less filling proximally. Conversely, Ishii et al¹⁹ reported that flared femurs (high CFI) had excessive distal filling, probably because their cohort comprised exclusively Japanese women, known to have more narrow and flared canals than Caucasian femurs.³⁷ Interestingly, we observed no associations between mismatch in proximal-distal filling and absence of spot welds. Still, our results suggest that even when using a fully HA-coated femoral component with adequate distal filling, insufficient proximal filling can compromise osseointegration, particularly in femurs with flared and narrow canals. Anatomical, short, shortened, or custom femoral components may therefore be useful to optimize proximal filling in extreme morphotypes, which could enhance femoral component stability, osseointegration, and survival.^{15,38} However, there is little evidence of their efficacy in the long term.^{39,40}

Calcar atrophy, suggesting adequate distal stability of the femoral component,³³ was observed in two-thirds of the series. However, absence of calcar modification was observed mainly in Dorr A femurs, with narrow canals and lower proximal and distal CFR, so care should be taken not to overinterpret this lack of bone remodelling as failure of osseointegration. Femoral component migration > 5 mm was noted in nine hips (6.5%) and was only associated with lower femoral component filling at and below the LT, which corroborates with other published studies that found a negative correlation between femoral component filling and femoral component subsidence.^{11,13,14,16} It is interesting to note that femoral component migration > 5 mm was not associated with femoral morphology, indicating that it is only due to femoral component undersizing or insufficient filling. Furthermore, varus tilt was observed in seven hips (5%), predominantly Dorr A femurs, and was associated with lower CFR at all levels.



Associations between femoral morphology, femoral component filling, postoperative osseointegration, and postoperative clinical outcomes.

Although several authors found similar associations,^{13,17} varus malalignment had no apparent radiological or clinical consequences at four years.^{41,42}

The present study revealed no direct associations between clinical scores and either patient morphology or CFR. Such associations are difficult to detect because of limited follow-up and statistical collinearity between femoral morphology and femoral component filling. Analysis of our postoperative outcomes revealed, however, that the absence of spot welds affected gait, and femoral component migration was associated with worse OHS. While cause-and-effect relationships cannot be ascertained from the present study, the authors do not believe that femoral morphology affects osseointegration directly and independently from femoral component filling, and rather contend that femoral morphology affects femoral component filling. This subsequently influences osseointegration, which may in turn compromise clinical scores (Figure 3).

The present study has several limitations typical of retrospective investigations, including missing preoperative radiological and clinical data. Although our sample size was deemed sufficient to detect morphological differences between hips with failed or adequate fixation, it was not possible to establish filling thresholds for adequate osseointegration, due to a small number of hips with failed osseointegration. However, based on this study, successful osseointegration (presence of spot welds but absence of femoral component migration/ malalignment) of this femoral component seems to be obtained with a filling threshold greater than 70% at 2 cm below the LT (P3) (Tables V and VI). We calculated the CFR based on a previously published method,¹⁹ by dividing the width of the femoral component by the width of the intramedullary bone canal at different time intervals, which may be slightly influenced by magnification or femoral rotation mismatch. Moreover, given that the femoral component has a quadrilateral cross section, any obliquity in orientation of the radiograph tube can make the implant appear wider than it truly is, which could slightly increase the CFR. While the frontal and lateral preoperative CBRs are strongly correlated, indicating consistent distal femoral morphology in both directions,

the authors did not assess postoperative radiological parameters in the sagittal plane and therefore cannot confirm adequate circumferential femoral component osseointegration or alignment. Last, we may need a longer follow-up to find statistically significant associations with clinical scores, therefore we will continue to follow this series for years to come.

In conclusion, this study revealed that femurs with insufficient proximal filling tend to have less favourable radiological outcomes following uncemented THA using a fully HA-coated double-tapered femoral component. Although cause-and-effect relationships cannot be ascertained, the authors believe that femoral morphology affects femoral component filling. This subsequently influences osseointegration, which could later compromise clinical scores. The present findings emphasize the importance of optimizing proximal femoral component sizing and filling, which may require specific templating strategies and/or implant designs for extreme morphotypes.

References

- Evans JT, Evans JP, Walker RW, Blom AW, Whitehouse MR, Sayers A. How long does a hip replacement last? A systematic review and meta-analysis of case series and national registry reports with more than 15 years of follow-up. *Lancet*. 2019;393(10172):647-654.
- Learmonth ID, Young C, Rorabeck C. The operation of the century: total hip replacement. *Lancet*. 2007;370(9597):1508-1519.
- Mäkelä KT, Matilainen M, Pulkkinen P, et al. Failure rate of cemented and uncemented total hip replacements: register study of combined Nordic database of four nations. *BMJ*. 2014;348:f7592.
- Troelsen A, Malchau E, Sillesen N, Malchau H. A review of current fixation use and registry outcomes in total hip arthroplasty: the uncemented paradox. *Clin Orthop Relat Res.* 2013;471(7):2052-2059.
- Jacquot L, Bonnin MP, Machenaud A, Chouteau J, Saffarini M, Vidalain JP. Clinical and Radiographic Outcomes at 25-30 Years of a Hip Stem Fully Coated With Hydroxylapatite. J Arthroplasty. 2018;33(2):482-490.
- Azzam KA, Austin MS, Sharkey PF. Early failure of a nonmodular titanium femoral stem after primary hip arthroplasty. J Arthroplasty. 2010;25(2):333.e1-333.e5.
- Fernandez-Fernandez R, García-Elias E, Gil-Garay E. Peroperative fractures in uncemented total hip arthroplasty: results with a single design of stem implant. Int Orthop. 2008;32(3):307-313.
- Gromov K, Bersang A, Nielsen CS, Kallemose T, Husted H, Troelsen A. Risk factors for post-operative periprosthetic fractures following primary total hip arthroplasty with a proximally coated double-tapered cementless femoral component. *Bone Joint J.* 2017;99-B(4):451-457.
- Aldinger PR, Jung AW, Pritsch M, et al. Uncemented grit-blasted straight tapered titanium stems in patients younger than fifty-five years of age. Fifteen to twenty-year results. J Bone Joint Surg Am. 2009;91-A(6):1432-1439.
- Cooper HJ, Jacob AP, Rodriguez JA. Distal fixation of proximally coated tapered stems may predispose to a failure of osteointegration. J Arthroplasty. 2011;26(6 Suppl):78-83.
- Cruz-Pardos A, Garcia-Cimbrelo E, Cordero-Ampuero J. Porous-coated anatomic uncemented total hip arthroplasty. A 10-17-year follow-up. *Hip Int.* 2005;15(2):78-84.
- Ellison B, Cheney NA, Berend KR, Lombardi AV Jr, Mallory TH. Minimal stress shielding with a Mallory-Head titanium femoral stem with proximal porous coating in total hip arthroplasty. J Orthop Surg Res. 2009;4:42.
- Hwang KT, Kim YH, Kim YS, Choi IY. Total hip arthroplasty using cementless gritblasted femoral component: a minimum 10-year follow-up study. J Arthroplasty. 2012;27(8):1554-1561.
- Streit MR, Innmann MM, Merle C, Bruckner T, Aldinger PR, Gotterbarm T. Long-term (20- to 25-year) results of an uncemented tapered titanium femoral component and factors affecting survivorship. *Clin Orthop Relat Res.* 2013;471(10): 3262-3269.

D CLINICAL OUTCOM

- Tezuka T, Inaba Y, Kobayashi N, Sato M, Mitsugi N, Saito T. Long-term results of porous-coated anatomic total hip arthroplasty for patients with osteoarthritis of the hip. J Arthroplasty. 2014;29(12):2251-2255.
- 16. Georgiou C, Evangelou K, Theodorou E, Provatidis C, Megas P. Does Choice of Head Size and Neck Geometry Affect Stem Migration in Modular Large-Diameter Metal-on-Metal Total Hip Arthroplasty? A Preliminary Analysis. *Open Orthop J.* 2012;6:593-600.
- Garcia-Rey E, Muñoz T, Montejo J, Martinez J. Results of a hydroxyapatitecoated modular femoral stem in primary total hip arthroplasty. A minimum 5-year follow-up. J Arthroplasty. 2008;23(8):1132-1139.
- Nam D, Sauber TJ, Barrack T, Johnson SR, Brooks PJ, Nunley RM. Radiographic parameters associated with pain following total hip and surface arthroplasty. J Arthroplasty. 2015;30(3):495-501.
- 19. Ishii S, Homma Y, Baba T, Ozaki Y, Matsumoto M, Kaneko K. Does the Canal Fill Ratio and Femoral Morphology of Asian Females Influence Early Radiographic Outcomes of Total Hip Arthroplasty With an Uncemented Proximally Coated, Tapered-Wedge Stem? J Arthroplasty. 2016;31(7):1524-1528.
- MacDonald SJ, Rosenzweig S, Guerin JS, et al. Proximally versus fully porouscoated femoral stems: a multicenter randomized trial. *Clin Orthop Relat Res.* 2010;468(2):424-432.
- Röder C, Staub LP, Eichler P, et al. Avoiding misclassification bias with the traditional Charnley classification: rationale for a fourth Charnley class BB. J Orthop Res. 2006;24(9):1803-1808.
- Daabiss M. American Society of Anaesthesiologists physical status classification. Indian J Anaesth. 2011;55(2):111-115.
- 23. Saklad M. Grading of patients for surgical procedures. *Anesthesiol*. 1941;2(5):281-284.
- Devane PA, Horne JG, Martin K, Coldham G, Krause B. Three-dimensional polyethylene wear of a press-fit titanium prosthesis. Factors influencing generation of polyethylene debris. J Arthroplasty. 1997;12(3):256-266.
- 25. Ugino FK, Righetti CM, Alves DP, Guimarães RP, Honda EK, Ono NK. Evaluation of the reliability of the modified Merle d'Aubigné and Postel Method. Acta Ortop Bras. 2012;20(4):213-217.
- 26. Delaunay C, Epinette JA, Dawson J, Murray D, Jolles BM. Cross-cultural adaptations of the Oxford-12 HIP score to the French speaking population. Orthop Traumatol Surg Res. 2009;95(2):89-99.
- Dawson J, Fitzpatrick R, Carr A, Murray D. Questionnaire on the perceptions of patients about total hip replacement. J Bone Joint Surg Br. 1996;78-B(2):185-190.
- Murray DW, Fitzpatrick R, Rogers K, et al. The use of the Oxford hip and knee scores. J Bone Joint Surg Br. 2007;89-B(8):1010-1014.
- Dorr LD, Faugere MC, Mackel AM, Gruen TA, Bognar B, Malluche HH. Structural and cellular assessment of bone quality of proximal femur. *Bone*. 1993;14(3): 231-242.
- 30. Yeung Y, Chiu KY, Yau WP, Tang WM, Cheung WY, Ng TP. Assessment of the proximal femoral morphology using plain radiograph-can it predict the bone quality? *J Arthroplasty*. 2006;21(4):508-513.
- Noble PC, Alexander JW, Lindahl LJ, Yew DT, Granberry WM, Tullos HS. The anatomic basis of femoral component design. *Clin Orthop Relat Res.* 1988;(235):148-165.
- 32. Dorr L. Total hip replacement using the APR system. Tech Orthop. 1986.
- Engh CA, Massin P, Suthers KE. Roentgenographic assessment of the biologic fixation of porous-surfaced femoral components. *Clin Orthop Relat Res.* 1990;(257):107-128.
- Cicchetti DV. Guidelines, Criteria, and Rules of Thumb for Evaluating Normed and Standardized Assessment Instruments in Psychology. Psychol Assess. 1994;6(4):284-290.

- Landis JR, Koch GG. The measurement of observer agreement for categorical data. Biometrics. 1977;33(1):159-174.
- Laine HJ, Lehto MU, Moilanen T. Diversity of proximal femoral medullary canal. J Arthroplasty. 2000;15(1):86-92.
- Umer M, Sepah YJ, Khan A, Wazir A, Ahmed M, Jawad MU. Morphology of the proximal femur in a Pakistani population. *J Orthop Surg (Hong Kong).* 2010;18(3): 279-281.
- 38. de Boer FA, Sariali E. Comparison of anatomic vs. straight femoral stem design in total hip replacement - femoral canal fill in vivo. *Hip Int*. 2017;27(3):241-244.
- 39. Ferguson RJ, Broomfield JA, Malak TT, et al. Primary stability of a short bone-conserving femoral stem: a two-year randomized controlled trial using radiostereometric analysis. *Bone Joint J.* 2018;100-B(9):1148-1156.
- Lidder S, Epstein DJ, Scott G. A systematic review of short metaphyseal loading cementless stems in hip arthroplasty. *Bone Joint J.* 2019;101-B(5):502-511.
- 41. de Beer J, McKenzie S, Hubmann M, Petruccelli D, Winemaker M. Influence of cementless femoral stems inserted in varus on functional outcome in primary total hip arthroplasty. *Can J Surg.* 2006;49(6):407-411.
- 42. Kutzner KP, Freitag T, Donner S, Kovacevic MP, Bieger R. Outcome of extensive varus and valgus stem alignment in short-stem THA: clinical and radiological analysis using EBRA-FCA. Arch Orthop Trauma Surg. 2017;137(3):431-439.

Author information

- A. D'Ambrosio, MD, Junior Orthopaedic Surgeon,
- F. Bonnomet, MD, PhD, Senior Orthopaedic Surgeon, Department of Orthopaedic Surgery and Traumatology, Hautepierre Hospital, Strasbourg University Hospitals, Strasbourg, France.
- L. Peduzzi, MD, Junior Orthopaedic Surgeon,
- O. Roche, MD, Senior Orthopaedic Surgeon, Émile Gallé Surgical Center, Nancy, France.
 H. Bothorel, MEng, Research Scientist,
- M. Saffarini, MEng, MBA, FRSM, Founder and Chief Scientist, ReSurg SA, Nyon, Switzerland.

Author contributions

- A. D'Ambrosio: Collected the data, Edited the manuscript.
- L. Peduzzi: Collected the data.
 O. Roche: Designed the study, Collected the data, Edited the manuscript.
- H. Bothorel: Wrote the manuscript, Analyzed the statistics, Formatted the tables and text.
- M. Saffarini: Wrote and edited the manuscript.
- F. Bonnomet: Designed the study, Collected the data, Wrote and edited the manuscript.

Funding statement

The author or one or more of the authors have received or will receive benefits for personal or professional use from a commercial party related directly or indirectly to the subject of this article.

Conflict of interest statement

 O. Roche and F. Bonnomet report personal fees from SERF related to this study. H. Bothorel and M. Saffarini report fees from SERF related to the statistical analysis and manuscript preparation for this study.

Acknowledgements

The authors are grateful to Sonia Dubreuil for her assistance with data collection.

Ethical review statement

This study did not require ethical approval.

©2020 Author(s) et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution Non-Commercial No Derivatives (CC BY-NC-ND 4.0) licence, which permits the copying and redistribution of the work only, and provided the original author and source are credited. See https://creativecommons.org/licenses/ by-nc-nd/4.0/.